
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в
составе:

….\рассмотрев жалобу ООО «Лидергрупп» на действия Муниципального
казенного учреждения муниципального образования «город Бугуруслан»
«Управление городского хозяйства» при проведении электронного аукциона
на благоустройство общественной территории - сад им. Ленина в г.
Бугуруслан Оренбургской области (I этап) (номер извещения № 
0353300118418000008),

 

УСТАНОВИЛА:

 

22.08.2018 г. в Оренбургское УФАС России поступила  жалоба  ООО
«Лидергрупп» (далее – Заявитель) на действия Муниципального казенного
учреждения муниципального образования «город Бугуруслан» «Управление
городского хозяйства»  (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона на благоустройство общественной территории - сад им. Ленина в
г. Бугуруслан Оренбургской области (I этап) (номер извещения № 
0353300118418000008) (далее - аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона
РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе), Заказчику, оператору электронной
площадки выставлено требование о приостановлении осуществления
закупки в части заключения контракта до рассмотрения жалобы по
существу.

Исходя из доводов жалобы следует, что Заказчиком установлены требования
к материалам, не соответствующие требованиям Закона о контрактной
системе и ГОСТ 18288-87, Заказчиком в нарушение ч. 6 ст. 31 Закона о
контрактной системе установлены дополнительные требования к опыту
участников закупки.

Согласно письменным пояснениям Заказчика аукционная документация
составлена в соответствии с Законом о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3
ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные документы,
заслушав доводы сторон, пришла к следующим выводам:

07.08.2018 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении



закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было
размещено извещение и документация об аукционе на благоустройство
общественной территории - сад им. Ленина в г. Бугуруслан Оренбургской
области (I этап) (номер извещения №  0353300118418000008).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 12 896 800,00 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию: 
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

            В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе
заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: использование при составлении
описания объекта закупки показателей, требований, условных обозначений и
терминологии, касающихся технических характеристик, функциональных
характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и
качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены
техническими регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой
услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания
объекта закупки не используются установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
законодательством Российской Федерации о стандартизации показатели,
требования, условные обозначения и терминология, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования
других показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

В соответствии с ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:



требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Из смысла вышеуказанных статей следует, что Заказчик определяет
требования к товару, исходя из своих потребностей, с учетом ограничений,
установленных ст.33 Закона о контрактной системе.

Заказчиком установлены следующие требования:

«Доски. Тип древесины должна быть сосна или ель или лиственница или кедр или
пихта. Доски должны быть обрезные. Длина 4-6,5 м. Ширина не менее 75 мм. Толщина
44, 50, 60 мм. Сорт пиломатериала III. ГОСТ 8486-86».

В инструкции по заполнению заявок установлено:

 «В случае если Заказчиком установлено требование к значению показателя со
словами «не менее», «не ниже», «от», знак «≥» и  их синонимов, то участнику
необходимо указать конкретное значение данного показателя, которое должно быть
не меньше или равно значению, установленного Заказчиком, при этом участник
закупки представляет сведения о конкретных показателях без использования
вышеуказанных слов и знаков».

Согласно ГОСТ 18288-87 «Доска-это пиломатериал толщиной до 100 мм и
шириной более двойной толщины».

В соответствии с ГОСТ 24454-80 Пиломатериалы хвойных пород. Размеры (с
Изменениями N 1, 2) установлено:

Номинальные размеры толщины и ширины, мм

          
Толщина Ширина

16 75 100 125 150 - - - - -

19 75 100 125 150 175 - - - -

22 75 100 125 150 175 200 225 - -

25 75 100 125 150 175 200 225 250 275

32 75 100 125 150 175 200 225 250 275

40 75 100 125 150 175 200 225 250 275

44 75 100 125 150 175 200 225 250 275

50 75 100 125 150 175 200 225 250 275

60 75 100 125 150 175 200 225 250 275

75 75 100 125 150 175 200 225 250 275

100 - 100 125 150 175 200 225 250 275

125 - - 125 150 175 200 225 250 -

150 - - - 150 175 200 225 250 -

175 - - - - 175 200 225 250 -

200 - - - - - 200 225 250 -

250 - - - - - - - 250 -



Примечание. По требованию потребителя допускается изготовлять
пиломатериалы с размерами, не указанными в таблице.

Исходя из вышеизложенного, довод Заявителя необоснован.

Согласно ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том
числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

В силу ч. 4 ст. 31 Закона о контрактной системе в случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1
настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок
заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

В соответствии с ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

Согласно ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг установлены в Постановлении Правительства РФ от 4 февраля
2015 г. №99 «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров,
работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны
поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители),
имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям» (далее - Постановление Правительства РФ от

consultantplus://offline/ref=6CBC180CDFEFFDF90615B74A0D6B4BF098A61823BE9967E2479D56633F8EF918E91423954B66FD60Y6t5M


4 февраля 2015 г. №99»).

            Согласно п. 2 дополнительных требований к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов Приложения №1 к постановлению
Правительства РФ от 4 февраля 2015 г. №99, для выполнения работ
строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13)
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической
деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей необходимо наличие
опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора)
на выполнение соответствующих работ строительных за последние 3 года до
даты подачи заявки на участие в закупке. При этом стоимость такого
исполненного контракта (договора) составляет не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право
заключить который проводится закупка. При этом, требуется наличие опыта
исполнения контракта на выполнение работ, относящихся к той же группе
работ строительных, на выполнение которых заключается контракт. При
этом, используются следующие группы работ строительных:

- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства;

- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту
объектов, не являющихся объектами капитального строительства
(временные постройки, киоски, навесы и другие подобные постройки).

В Извещении о проведении закупки установлено требование к наличию
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации (в
соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе):

- Наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение соответствующих работ строительных за
последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке. При этом
стоимость такого исполненного контракта (договора) составляет не менее
20 процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены
лота), на право заключить который проводится закупка. Требуется наличие
опыта исполнения контракта на выполнение работ, относящихся к той же
группе работ строительных, на выполнение которых заключается контракт.
При этом используются следующие группы работ строительных: работы по
строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не
являющихся объектами капитального строительства (временные постройки,
киоски, навесы и другие подобные постройки).

В п. 20 Информационной карты электронного аукциона установлено:



 

Дополнительные
требования к
участникам закупок в
соответствии с ч. 2. ст.
31 Федерального
закона от 05.04.2013 г.
№44-ФЗ

Наличие опыта исполнения (с учетом
правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение соответствующих работ строительных
за последние 3 года до даты подачи заявки на
участие в закупке. При этом стоимость такого
исполненного контракта (договора) составляет не
менее 20 процентов начальной (максимальной)
цены контракта, договора (цены лота), на право
заключить который проводится закупка.

Требуется наличие опыта исполнения контракта
на выполнение работ, относящихся к той же
группе работ строительных, на выполнение
которых заключается контракт. При этом
используются следующие группы работ
строительных: работы по строительству,
реконструкции и капитальному ремонту объектов,
не являющихся объектами капитального
строительства (временные постройки, киоски,
навесы и другие подобные постройки).

 

Проанализировав представленные материалы дела, Комиссия
Оренбургского УФАС России приходит к выводу, что работы по
благоустройству общественной территории являются текущими,
следовательно, отсутствует необходимость в установлении дополнительных
требований в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 4
февраля 2015 г. №99. Кроме этого, из представленных документов не следует,
что проводимые работы оказывали влияние на безопасность объектов
капитального строительства. Каких-либо иных документов, подтверждающих
необходимость соответствия участника закупки дополнительным
требованиям, установленным Постановлением Правительства РФ № 99,
Заказчиком не представлено.

            Таким образом, в действиях Заказчика содержатся нарушения ч. 6 ст.
31 Закона о контрактной системе.

Вместе с тем, по результатам рассмотрения жалобы ООО «СанТехМонтаж»
ранее выдано предписание (Решение Оренбургского УФАС России №08-07-
584/2018 от 29.08.2018 г.), в связи с чем предписание не выдается.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:



 

1. Признать жалобу ООО «Лидергрупп» на действия Муниципального
казенного учреждения муниципального образования «город Бугуруслан»
«Управление городского хозяйства» при проведении электронного аукциона
на благоустройство общественной территории - сад им. Ленина в г.
Бугуруслан Оренбургской области (I этап) (номер извещения № 
0353300118418000008) частично обоснованной.

2. Признать Муниципальное казенное учреждение муниципального
образования «город Бугуруслан» «Управление городского хозяйства»
нарушившим ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

…


